I. 11 y a ici une omission dans le Registre. 
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etiam extorquere; salvis ccnsii)us illis inii mine in qui
busdam domibus vestris constituti .sunt, de consensu 
episcoporum annuatim percipiendi. Nichilominus etiam 
vobis duximus indulgendum ut in domibus vestris, ubi 
tot fratres assidue commorantur quibus sit ecclesia ne
cessaria, liceat vobis oratoria erigere ' et ciiniterla fa-
bricare, quorum sepulluram liberam esse decernimus, 
ut eorum devotioni et extreme voluntati, qui so illio 
sepeliri doriboravorint, nisi forte excommunicali, vel 
inlerdicti sint, aut etiam publice usurarii, nullus obsis
tat, salva tamen justilia illarum ecclesiarum a quibus 
corpora assumunlur. Crisma vero, oleum sanctum e tc , 
usque postulalur impendat. Cum autem generale iuter-
diclum torre fuerit ole, usque officia celebrare. Paci 
quoque ot tranquilUtali e t c , usifue prohibemus ul infra 
clausuras locorum, seu grangiaruin ai; etiam iiospila-
lium vestrorum nullus rapiiiainseu furtum l'acero e tc , 
usque audeat exercere. Preterea omnes liberlates otc, 
usque communimus. .\d indicium aulem quod eadem 
domus vostra specialiter beati Petri juris existat, duo
deeim imperiales nobis nostrisque .successoribus annis 
singulis persolvetis. Deceriinniis ergo eie Si qua igitur 
etc. Cunclis autem etc Dat. Perusii, per manum ma
gistri Martini, Sancto Roinane Kcclosio vicecancellarii, 
VI idus julii, indictione I, Incarnationis Dominice 
anno r>ICCXXVIII, pontificatus vero domni Gregorii 
pape Vi l l i anno secundo. » 

, cium autem quod domus et ecclesia vostra juris et pro
prielatis beati Petri cxistit, nobis nostrisque successo
ribus duodeeim denarios annis singulis persolvetis. Si 
qua igitur etc. Cunctis autem etc. Dat. Perusii, per ma
num magistri Martini, Sancte Romane Ecclesie vice
cancellarii, V idus julii, indiclione I, Incarnationis 
Dominice anno MCCXXVIII, ponliiìcatus vero domni 
Gregorii pape Vi l l i anno socuiulo. » 

210 Pérouse, Il juillet 1228. 

Procuralorem eicmosynariae domus de Murello ejusque fra
tres, ad exemplar .Mcxandri III pap.ie, sub beati l'etri el sua 
proteclione suscipit, eorumque privilegia confirmat, duodeeim 
dcnariis ab ipsis curiae aposlolicae solveiidis. — (IÌEG. 1 i, f. 78 
vo; ann. II, e. 27; — MOUEAU 1183, f. 238.) 

« .. procuratori clcmosinarie domus de Marcilo, ejusque 
fratì'ibiis tam presentibus quam fuluris regularem vilam 
professis, in perpetuum. Cum predecessor tuus, lili prior, 
tempore felicis recordationis Alexandri pape, prede
cessoris nostri, ab Apostolica Sede lapidem primarium 
ad ecclesiam construendam acceperit in territorio Bo
noniensi, ubi domus vestra nunc constructa dinoscitur, 
nos, justis poslulalionibus vestris inducti, ad exemplar 
ejusdem predecessoris nostri, eandem ecclesiam e tc , 
usque communimus; staluentes ut nulli archiepiscopo 
e tc , usque excommunicalionis sententia gravare. Si 
qua vero persona libera e tc , usque recipiendi facnlta
tem liberam habeatis. Decernimus ergo etc. Ad indi-

1. ars. eligere. 

211 Pérouse, 13 juillel I21!8. 

Mediolancnsi episcopo nolum facil se decernere quoddam 
slatutum ab ipso papa proniulgalum, videlicet quod episcopi et 
ecclesia Cremononses archiepiscopo et cci-Iesiae .Mediolauensi-
bus obedienliam el reverentiam exhihcrenl, exocutioni esse 
mandandum. — (HKG. 14, f. 79 r"; ann. II, e. 28; — MOUEAU 

1183, f. 239.) 

« .. Mediolancnsi archiepiscopo. ^Mediolanensis eceiosia, 
quanliini est in memoria Iiominum, Apostolico Sedi fuil 
.semper obcdieuse! devola; se l obculpaniMediolani.'ii-
sium civium, felicis recon!;dionis I.^iapa, predece.s.sor 
noslcr, civilalem eorum interdicto snbiciens, maiulavil 
.sulfraganeis ipsius ecclesie ut eidem intendere non de-
bereiit, super quo venerabilis frater ncstor.. Ciemonen-
sis cpiscoims, apud Sedem Apostolicam consecratus, 
mandatum recepii, sicutdicitur, speciale.Proco.s.suvero 
toniporis reversis eisdem civibus ad mandalum Ecclesie, 
bone memorie l i . papa, predecessor noster, libi, lune 
clocto ilodiolancusi, de Consilio fratrum .suorum injuiic-
xit ut ad presentiam ejus accederes, coiLsecrationis mu
nus cum restitutione suirraganeorum Mediolanensis ec
clesie recepturus; ac tandem libi munus tonsecrationis 
impeiiilons, el ecclesiam tuam in .solilum slatum resli-
tuons,absoluto, sino qualibetdistiiictione, mandavit suf
fraganeis ^Mediolanensis ecclesie ut eidem tanquam me
tropoli suo intenderent, ac devote ac humiliter obcdi-
roiil—. Innovavil etiam Modiolanensi ecclesie privilc
gium in quo, inler ceteras ejus sull'raganeas, annotavil 
ecclesiam Cremonensem. Cum ergo episcopus ipse a lo, 
post restitulionem ot mandalum hujusmodi, pluries oi) 
rationaliiles causas ac domum ad synodum evocatus, ve
nire penitus contompsisset,tu in eum excommunicationis 
sententiam promulgasti, quam venerabiles fratres nostri 
.. Antioclienus patriarcha, tunc Brixiensis, et .. Ypo-
riensls episcopi, et dilectus filius.. Mediolanensis cano
nicus, a IMcdiolanonsi ecclesia nunlii ad Sedem Apos
tolicam destinati, apostolico polierunt munimine robo-
rari, et precipi dicto episcopo ne tibi vel Mediolancnsi 
ecclesie se contumacem exhiberet ulterius vel rebellem. 
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Verum dilecto filio R., Cremonensi canonico, procura
tore ipsius epìscopi, asserente quod sententia ipsa post 
appellationem ad Apostolicam Sedem legitime inter
jectam fuerat promulgala, et eam potente irritam nun-
tiari, ac prenotatum preceptum de gratia prò scandalo 
vitando dilferri, tandem cum id oblinere non posset, 
exemplionis privilcgium allesavit; sed ab hujusmodi 
allegatioiie recedens, ad postulandam gratiam rediit 
sepiiis poslulatam, nichilominus postulando ut pro
videremus eidem episcopo, super oo quod predictam 
excommunicalionis senlontiam non servarat. Nos vero 
—petilionein ejus super jamdiclidilalionem precepti non 
duximus admittendam, sed do Consilio fratrum nostro-
rum statuimus ut idem episcopus et successores sui, 
ac ecclesia Cremonensis tibi, ac successoribus tids ac 
Mediolanensi ecclesie, obedienliam et reverentiam exhi-
j.erenl —. Porro ab eadem excommunicationis sententia 
— episcopum ipsum de speciali gratia roddidìmusabso-
littum—. (;>uaro sibi precipiendo mandavimus ut— tibi 
et ecclesie tuo se devoluin et obcdientcm studeret, sicut 
alii suffraganei, exliibere. Poslmodum vero in nostra 
proposuisti presentia conslilulus, et oslendisti etiam per 
publicum instrumentum, iiuod prefalo episcopo — de-
di.̂ ti in preceptis ut — tuo se conspectui presentarel, 
recognilurus Modiolanensein ecclesiam matrem suam, 
ac tocuin et cum aliis sulfraganeis luis tractatum lam 
super facto liereticoriim (]uam super aliis oportunis 
arliculis habiturus. Alioquin ex tunc se sciret excom
municalionis vinculo iunodatum. Sed antediclus epi.s-
copus tam mandatum apostolicum quam tuum temere 
vilipendons, sententiam excommunicationis incurrit et, 
a le ])03linodum excommunicatus denuiitiatiis sollemp-
nitcr,'in sua contumacia perdnravit—. Injunximus ip.si 
episcopo ut super premissis per so vel per procurato-
rem idoneum in nostra presenlia comparerei. ("Juo com-
liaronte personaliler postea corani nobis, ette potitio-
iiem roplicanle priorem, ac super hoc nostrum implo
rante olìiciuin, respondit idem episcopus quod quondam 
O. imperatore regnum Sicilie et aliud patrimoninm 
1-xclesie invadente, ae Mediolanensibus civibus perso
naliler favenlibus in hiis illi, prefaliis predecessor nos
ter in penam ipsorum, ipia-liora prosumerenl diclo iin-
]).'ratori contra Romanam Ecclesiam auxilium imper
liri, de Consilio fratrum suorum decrevit Cremonensem 
ecclesiam, cum tota ejus diocesi, ab omni jurisdictiono 
Mediolanensis ecclesie perpetuo foro subtractam, dans 
archiepiscopo et archipresbitero Mediolanensibus fir
miter in mandatis ut ex tunc nullam jurisdictionem sibi 
vendicaront in illis, et episcopo et clero Cremonensibus 
ti uod nullam eis obedienliam ot reverentiam exhibe-

rent ; ad quod probandum (ptasdam ejusdem predecesso
ris nostri litteras inducebat. Quod autem predicti Medio-
lanensos postea prestilerint auxilium contra Romanam 
Ecclesiam imperatori prefato, unde secutus fuit predicto 
condilionis eventus, proponeliat esse iiotorium et mani
feste constare, sicque multo tempore gavisa exemplionis 
privilegio ecclesia Cremonen[sis]. Pars adversa, horum 
mentione non habita, statutum a nobis obtinuit supra
didum, propter quod proposuit jnmdictus episcopus, 
(juod illud ei voi saltem libertatis decreto, quod indicat 
Cremonensem ecclesiam ad Sedem Apostolicam nullo 
medio pertinere, prejudicium non poterai generare, ac 
per hoc statutum ipsum non debebat executioni mau' 
dari, noe servanda erat etiam excommunicationis sen
tentia, nequo ipse prò contemptu in aliquo puniendus, 
cum tamquam exemptus accedere ad vocationem ar
chiepiscopi minime teiieretur. Contra que replicare 
curasti quod, etsi dictus episcopus privilegiuin cxemp-
tionis haberet, ejus pretextu quod super eodem statuto 
a nobis factum fuerat, non esset iterum inslaurandum, 
quin immo por litteras ipsius L, predecessoris nostri, 
exomptìo nonprobatur, quo potius comminationem in-
nuunl quam decretnm, et quod in notiliam Medio-
lanen[sium] idem predecessor noster volebat commina
tionem hujusmodi pervenire. Quod si decretnm exis
teret, voluissc videlur qui illud ediderat, ut non aliter 
vini haberet nisi ^lediolanensos eertiorati prcsnmorent 
adversus Ecclesiam eidem 0. auxilium oxhibore. At 
pervenisse hoc ad notiliam archieiiiscojii et suorum , 
civium omnino non constai, immo satis innuitur quod 
eodem littore non pervenerunt ad eos, sed fuerunt po
tius occultate, cum nuper invento fuerint in monaste
rio de Columba. Ex eo etiam occultatio presumitur 
lillerarum, quia cis numquam hactenus episcopus usus 
fuit, cum non sit verisimile quod, si habuìsset oas-
dem, tam grande quod in eis sperabat beneficium pre-
terisset. Preterea liltere ipse modum et formam que at-
tendenda sunt in decrotis seu statutis, privilegiis vel 
indulgentiìs, confoctis maxime in negoliis tam arduis, 
omnino non habenl, sicut ex multis per inspectionem 
lilterarnni ipsarum colligere potest difigcns indagator. 
Et quod in eisdem litteris decretnm non fuerit editum, 
sed comminatio tantum facta, patet per aliud rescrip
tum ejusdem I., predecessoris nostri, declarantìs inten-
tionem suam super prioribus litteris, quod ad Cremo
nensem episcopum postmodum-emanavit, in quo con-
tinetur, si cives Cremononses, prestando auxilium 0. 
dicto imperatori contra Romanam Ecclesiam, se gratia 
nostra non reddidissent indìgnos, quam, in penam Me-
diolanen[sium], eis providimus magnifice faciendam. 
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nunc gauderentprivilegio liliortalis, a jugo ecclesie Me
diolanensis exeiniili. l'̂ x quo etiain rescripto habetur 
quod Cremononses in eo in quo Mediolanenses deli-
quorant poccavcrunt, et ideo, cum predecessor noster 
indevotionem et penam .Mediolanen[sìum| ac devotio
nem etmeritum Creinoiieii|.sinin]altendis.sot, deficiente 
Cremoneiis[iuml devotione in oo prò quo Mediolanen
sibus pena fuerat inlligonda, non debent ex hoc in quo 
fuerunt et iidem culpabiles, potiri privilegio libertatis. 
Clini .satis videlur indignum communem maliliani uni 
premio et alii esso pene. .\d iiec, sicut superius premit-
tilur, post predictas litteras ipias pars altera dicit con-
tinerc docrotum, prefatus H., predecessor noslor, in 
statum solitum roslituil Mediolaiiensem OCCIOSÌMUI, et 
tu l'uisti ad sullraganeorum tuorum obedientiam ot re
verentiam restilulus. Cremonensis etiam ecclesìa cum 
aliis sutFraganeis ecclesiis in j.Iediolanensis ecclesie 
privilegio exiilit annotala. Quare dicebas iielilionem 
tuam adniilli debere, lU'osortim cum, prò eo quod in 
provincia Modiolanensi ecclesia Cremonensis existit, 
intenlio tua fulciatur jure communi niullum habente 
favoris, pars vero adversa innitatur exemplionis privi
legio, quod comparationo juris predicti est non modi
cum odiosuin. Nos igitur, visis et auriitis hiis et aliis 
que fuerunt proposita coram nobis, diligenti quoque 
cum fratribus noslris deliberalione prohabila, de con- ' 
silio ipsorum decernimus sl-.diiliim ipsum jiro te ac 
ecclesia tua proinulgatum a nobis executioni esso man
dandum. Quod aulem pelituin est de servanda excom
municalionis sententia, et puniendo dietimi episcopum 
prò contomplu, nostre providentie reservamus. Nulli 
ergo e tc , nostre diflinilioiiis inrringere. Si quis autem 
etc. Dat. Perusii, III idus julii, pontificatus nostri anno 
secundo. » ; 

.Apostolica plurcs litteras, non (amen alias fiicienlcs de aliis 
; menlioneni, iinpetrarent fraudulenter, ul in pluribus ecclesiis 
I a<lmitterentur, sicque aliquando in aliis recepii, licet nonduin 
: in eis ecclesiaslicum beiiclicium asseculi, alias eccli!<i:is .super 
; rec(!i)lione sua nibilomiiius inipclereiii el inoleslarenl, — eos 

ecclesiis iu quibus recepii sunt facieus esse coiileiilns. non 
permillal alias ab eis, occasione aiioslolicurum lillerarum. 
moleslari. — (UEG. 14, f. 80 vo; ann. II, e. 30; — .MOHEAU 1183, 

r. 244.1 

« .. Mediolanensi archiepiscopo. In nostra proposuistj 
—. Dat. Perusii, XIIII kalendas augusti, pontilicalus 
nostri anno secundo. » 

2 1 ^ [Pérouse, II'juillel 12-28.] 

l.'niversis Christi fidelibus nuntial se beafnm Franciscum 
adscribi decrevìsse Sanctorum catalogo veneraiidum. et sta
tuisse ut IV noiias octobris ab universali I-lcclesia iialalitia 
ejus cclebieutur. — (HEG. 14, f. 80 vo; ann. 11. e. 31; — MO
UEAU 1184, f. 1-29; cLibid.. f. 128:/Wi/.. I". lUI, ex. cod. Valic. 
7024, f. 118; — POTTHAST 8-242.) 

« Univer.'iis Christi fidelibus ad quos liltere iile pervene

rint. Mira circa nos ' —. » 

2IÌ> Pérouse, I " juillel 1228. 

212 Pérouse, 13 juillel 1228. 

Episcopo et capitulo Camiuensibus mandat qualenus, ciim 
secundum praestitum juramentum et quoddam rescriplum -
lloncrii Ili, Magdeburgensi ecclesiae, ac ejus arehii'piscopo 
Alberto et successoribus ejus, iu oniuibus obedire leneantur, 
eisdem devote obediant, salvis aliis Caiiiiiiensis ecclesiae pri
vilegiis. — (HEG. 14, f. 82 r°; ann. Il, e. 32; — MOUKAU 1183, 

f. 243; — POTTHAST 8224.) 

« .. episcopo et capilulo Camiuensibus. Cum tu, frater 
—. Dat. Perusii, kalendis julii, pontilicalus nostri anno 
secundo. » 

Episcopum Cremonensem admouel ul archiepiscopo .Medio
lanensi obedienliam et reverenl iam, sicul ipsius suffraganeus, 
cxhibeal. — (HEG. 14, f. 80 v«; ann. Il, e. 29; — MOUEAC 1183, 

f. 243: — POTTHAST 8240.) 

o ..episcopo Cremoncnsi. Cum olim duxerimus—.Dal. 
ut supra. » 

213 Pérouse, 19 juillet 1223. 

Mediolanensi archiepiscopo mandai qualenus, — cum nonnulli 
clerici, tam civilalis quam dioecesis Mediolanensis, a Sede 

GRÉGOIRE IX, t. I. 

21G Pérouse, 23 aoùt 1-228. 

R. Sancti Angeli diacono cardinali, apostolico legato, mandai 
qualcnus in quaeslioue Inter Rothomagensein archiepiscopum 
et regem Francorum orla, iuterponal vices suas. — (REC. 14, 
f. 82 ro; ann. II, [ e 32 bis]; — MOUEAU 1183, f. 240.) 

i. Pièce sans date dans le Registre; la date adoptée ici est celle 
qui est fouruie par Potthast. 

2. Voyez une bulle d'Honorius ITI du 8 avril 122:1 (Potthast 
6987), et une bulle d'Innocent III du 3 février 12Ui (PolHiast ."iOGI). 

9 
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« II. •.'Sancii .Angeli diacono cardinali, Aposlolice .Sedis 

legato. Venerabilis frater noster .. Rolhomagensis ar
chiepiscopus giavein ad nos querimoniam destinavil 
quod, cum in spiritualibus et temporalibus post Deum 
preter nos [nullum] judicem habeat, de antiqua Rolho
magensis ecclesie liberiate, el ipsius consuetudine hacte-
nusobservata, karissimus in Christo filius noster .. rex 
Francorum illuslris e l . . materejus, ipsum ad suain pre
sentiam evocantes, eum inducere vel potius compellere 
minis el torroribus voluerunt, ut super eo quod in quos
dam excommunicalionis seiitontiaiii promulgarat, nec 
non super possessionibus Rothomagensis ecclesie 
ac rebus aliis, sub eorum examine rosponderet. Ipse 
vero non .solum juris proprii dt.'triiiieiitum, verum 
etiam subversionoin nietiiens ecclesiastice libertatis, 
iiabito virorum prudeiilium Consilio et .specialiter Ro
thomagensis caiiiliili, id eflicere denogavil, se ac bona 
Rothoiiiageiisis ecclesie protectioni Sedis Apcslolice 
supponendo. Predicli aiitein rex et regina ex hoc moli 
plus debito contra eum, bona ejus fecerunt indebite 
occupali, graviora sìlii. nisi eorum lioneplacilis acquies-
ceret, comminanles. Predictus vero rex suis nobis lit
teris intiinavit quod, cum memoratum archiepiscopum 
propter injurias, et, ut ejus verbis iitamur, intercep-
tioncs quas sibi el hominibus ejus super foudis et rebus 
aliis iiiliilei'Mt, ad suam presentiam pluries evocasset, 
idem post plures indutias ot oxcusationes varias, tan
dem presente curia corani ipso comparens, a jure defe-
cit contiimax(iue recessil. Et licet idem rex cum eccle
siarum jii'elalis, baronibus et aliis regni fidelibus, qui 
tunc aderaiit, super iis deliberalione habila diligenti, 
ab eis in consilium recepisset, ut ad manus suas regalia 
caperei, donec ei òssei de illala injuria satìsfactum, 
prout ili casu consimili fieri a projenitoribiis suis file
rai consiieliiin, ipsi' tamen ut dictus archiepiscopus 
suum corri.geret errorom expectans, datiim sibi consi
lium por mensom ot amplius distulit adimplere. Ne 
igitur ex hiijusmodi questione aliqua turbalìo valeat 
suboriri, discretioni tue per apostolica scripta manda
mus qualenus, .secundum dalam tibi a Deo sapionliam, • 
inlerponas ad concm'diam sollicite ac efficaciter partes 
tiias. ita quod archiepiscopus in solita libertate servo-
tur, et jus regiiim gubernelur illesum; quod si forte, 
quod absil, concordia provenire non poleril, arciiiepis
copo reslilulo, audias quo hinc inde partes duxerint 
proponenda, et causam, appellatione remota, debito 
fine decidas, faciens quod decreveris districtione qua 
convenil lirmiter observari. Dat. Perusii, X kalendas 
septembris, pontificatus nostri anno secundo. » 

217 Pérouse, 23 seplembre 1228. 

A. marchionem Anconitanum et Estensem monet quatenus,— 
licet, colloquio apud Pcrusìum celebrato, ipse a papa petierit 
licentiam de Anconitana Marchia rccedendi, quia tamen ini
mici Ecclesiae ad occupaudum eam ferventius aspirantes, illuc 
proprios nuntios deslinarunt, — in Marchiam cura exfortio 
mililum celeriler reverlalur. — (REO. 14, f. 82 vo; ann. II, 
e. 33; — -MOUEAU 1183, f. ••̂ 48; — POTTU.AST 8261; — RonKN-

BKUi; 373.) 

« Nobili viro A., marchioni Anconitano el Estensi. Me-
morari te credimus —. Dat. Perusii, Vil l i kalendas 
octobris, pontificatus nostri anno secundo. » 

218 Pérouse, 12 oclobre 1228. 

Ducem Venelorum, — cum benigne receplis ipsius nuntiis, 
B. Falletro el .Iac[oho] Acc;oltanto, tam Anconilanos quam 
.\uximanos ac Hccanaics ad suam praesenliam papa duxisset 
evocandos, cum vero societates hinc inde faclae in .Marchia, 
quia in praejudicium crani Sedis Aposlolicae faclae, papa 
dissolvisset, — menci quatenus renuntiel omnino societatibus 
cum Auxiinanis el Hccanalibus inilis, et illicita super hoc 
pacla remiltat. — (HEG. 14, f. 82 vo; ann. II, e. 34; — MOREAO 
1185, f. 249; — POTTUAST 8206; — Roni-NUEur: 374 ) 

rt jYobili viro .. duci Venelorum. Solito dilectionis af-
fectu —. Dat. Perusii, IIII idus octobris, pontificatus 
nostri anno secundo. » 

219 Pérouse, 3 oclobre 1228. 

Archiepiscopo Mediolanensi mandai qualenus, — cum non
nulli laici praeilicare praesumerent, et verendum essel ne villa 
sub specie virlutum occulte subinlrarent, atlendens quod doc-
torum ordo est in Ecclesia quasi praecipuus, nec debet quis
quam indilferenler praedicationis ofiìcium usurpare, — inler-
dicat universis laicis, cujuscumque ordinis censeanlur, officium 
praedicandi. — (HEG. 14, f. 83 ro; ann. II, e. 33; — MOUEAU 

1183, f. 230.) 

« .. archiepiscopo .Mediolancnsi. Sicut in uno —. Dat. 
Perusii, V nonas octobris, pontificatus nostri anno se
cundo. » 

220 Pérouse, 9 oclobre 1228. 

Milites et populum Pisanos monet quatenus Ubaldum u 
poleslalis officio, ad quod fuit excommunicatus assumptns, 
prolinus amovcnles, ei nullatenus inlendanl; alioquin archie-
pi.=copo Pisano mandat ut in consilium cÌTitatis Pisae sen-
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lenliam excommunicalionis promulget el civilalem ipsam 
supponat ecclesiaslico interdicto; eis mandat insuper ul praedic
tum Ubaldum ad reslituendas terras donnicellae [Benediclae] 
compellant. — (REG. 14, f. 83 r"; ann. II, e. 36; — .AIOUEAU 

1188, f. 251.) 

« Militibus et universo populo Pisanis. Si vigoret in vo
bis illa prudentic circumspectio de vobis longo tempore 
predicata, nequaquam vos permitteretis per unum ho
minem adeo fascinari, ut eum, Deo et Ecclesie Romane, 
universorum fidelium Christi matri, pertinaciter rebel-
lantem, in sua tam diu malitia dampnabiliter foveretis, 
communicando in criminibus criminoso, immo et alio-
nam culpam vestram principaliter laciendo, dum ipsum 
in sua contumacia obstinastis, in qua jam esset omnino 
confusus, nisi vestris auxiliis illicitis fulciretur, in 
divino majestatis offensam, vestrorum obprobrium cor-
porum, et periculum animarum. Sed ecce jam de vesa
nia manifesta notamini, dum per insanias falsas Ubaldi 
diutius circiimventi, adhuc quo et quomodo vult in 
procops abducimini ab codoni, euntes absque fortitu
dine ante faciem subsequentis, cum tam diu et tam 
aperte illuserit vobis, noe illusionos ejus videamini 
agnovisso, noe attendalis quot et i]uanta voliis exinde 
immineant delrimonta. Nunc siquidem, simulata^facie 
penitenlis, ad Sedem .\postolicam veniens, confisus de 
versutiis consuetis nobis illudere altomptavit, satisfac
tionem ollerens sed non implens, ut sic ofTonsis olfen-
sani et injuriam cumularet injuriis, otspom qua vestros 
animos dicitur suspendisse penitus vacuaret. Ut igitur 
deludatur illusor, ot fraus malo sperato fructu frustre-
tur ac dolus convortatur ei, sicut couA'enit, in dolo-
rem, universitatem vestram monemus attente,per apcs-
tolica vobis scripta firmiter precipiendo mandantes 
quatenus, ad cor S'altem amodo rodenutes, non patia-
mini vos maleficiari ulterius ab eodem, sed eum a 
potestatis ofiicio, ad cpiod fuit excommunicatus as
sumptns, protinus amoventes, in quo non sino gravi 
noxa et nota ipsum hactenus tenuistis, ei nullatenus 
intendatis, cum si quod juramentum prostilistis ei
dem, ilio decernamus vos penilus non tenori. Alio- ' 
quin, quanlnmcumque vos hactenus dilexerimus, et si , 
per vos non staret, diligeremus valde libenter, no la- I 
men videamur contra justitiam deferre personis, ve- , 
nerabili fralri nostro .. archiepiscopo vestro nostris j 
damus litteris in mandatis ut in consilium civitatis ; 
vestre sententiam excommunicationis, appellatione re- '• 
mota, promulget, et civitatem supponat ecclesiastico 
interdicto. Volumus nichilominus et mandamus ut pre
dictum Ubaldum ad restituendas terras donnicelle ad 

Romanam Ecclesiam pertinentes, quas tam diu detinuit 
violenter, modis quibus poleritis compoliatis. Quod si 
nec sic vexalio vobis tribuorit intellectum, liniero pote-
ritis ne predictum archiepiscopum et clerum Pisanos 
civitatem exire cogamus, et eandem civilalem metro
politica sedo privaiit'S, traiisforamus eam ad aliam 
digniorem, ut sit vobis in dolorem el opprobrium sem-
pitornum, cum honorem veslrnm traiLslalum ad aham 
videbitis invidentos, noe hoc nobis, sed vobis, imputare 
poleritis, cuin multotiens conati vos ad devotionem 
l'ecclesie revocare, doleamus nos inaniler laborasse. 
Dat. Perusii, Yll idus octobris, pontificatus nostri anno 
secundo. » 

In eundem fere modem scriptum csl .. Pisano archiejiis-
copo, verbis compclenter mutalis. 

221 Pérouse, 23 oclobre 1-228. 

Abbati Cluniacensi concedil ul prioratum Sancii l'ancratii, 
non obslanle quadam coin[)osilioiie inler i)iioieiii praedicli 
monasterii Sancii Puncralii el comilem de Vareiiua ii'iila, pos
sil ordinare. — (HI:G. 14, f. 83 vo; ann. Il, e. 37; — MOUEAU 

1183, f. 2.'i3.) 

« .. abbati Cluniacensi. Sacrosancta Ecclesia quam—. 
In ncstra .sane proposuisti presenlia conslilulus, quod 
super ordinatione .. prioris nion;isle!ii Sam-ti Paiicra-
tii, ad Cluniaconsein ecclesiam pertinentis, cimi nobili 
viro .. coinite de Wareuna, patrono ipsius, iiuidam 
predecessor tuus, dc consensu capituli sui, ut a.sseritur, 
a triginta annis infra, composilionoin quamdam iiiivit 
juri contrariam et ecclesìo ipsi dampnosam, videlicet 
ut in oplione sit ipsius comitis assumere ad piioralum 
dicti monaster'i, Cluniacensi et de Cantale prioribus 
dumtaxat exceplis, unum de duobus moliorilms totius 
Cluniacensis ordinis, ijuos ablias duxerit nominandos; 
cujus composilionis pretextu monachi ojii.sdein monas
terii de priore illud ordinari ab abbate Cluniacensi 
minime patiuntur, noe alium, nisi qui ab eodem comile 
assumitur modo predicto, volunt recipere in priorem; 
propter quod priori et monachis prioratus preilicli con
tra Cluniacensem ecclesiam datar rebellionis materia, 
cum videant quasi per comitem de priore suum monas
terium ordinari. Suppliciter ergo a nobis et humiliter 
postulasti ut, quia talis compositio de jure tenore non 
debet, cum secundum statuta canonica patroni consen-
sus electioni faciende in collegialis ecclesiis nequaquam 
requìrendus existat, ordinandi prioratum eundem, non 
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obstante compositione predicta, lilii deberemus conce
dere facullalem. Altendentes ilaque hoc esse pernicioso 
C-xeniplo, etrediindare in dispendium ecclesiaslico liber-
talis, nos super Iioc providere volentes, el amputare 
materiam nionacliis prioratus ejusdem centra Clunia
censem ecclesiam rebellionis calcaneum erigendi, tuis 
supplicalionilms inclinati, devolioni lue pre.sentiuin 
aucloritate concedimus ut dictum prioratum libere pos-
sìs, non obslanle coinpositiono ip.s;i, sicut alios prio
ratus libi subdilos ordinare, denuntianda ordinatione 
facla patrono, ul siiuin, si volueril, honeslum imper-
tialur assensum. Nulli ergo e tc Si quis autem etc. Dat. 
Perusii, VII! kalendas novembris, ponlilicalus nostri 
anno secundo. » 

«>«« l'érousc, 21 oclobre I2-J8. 

Eidem iiuuiial se, cum sigillum convenlus Cluniacensis 
minus caute fuisset per l̂uorumdam incuriam couseryàlum, 
irrita fai.ei'..- iiuaedaiii ili.-;!rumenta super ulienatioue honorum 
ipsius moiiuslerii, cuiiventu ignoruule, courecla. — (HI;G. Il, 
f. s'i- ro; ami. Il, e. 38; — .MOHEAC I1S3, f. 231-; — POTTHAST 

8208*.) 

« /Sidein. Porsuadet nobis justitie —. Dat. Perusii, 
XII kalendas novembris, ponliiìcatus nostri anno se
cundo. » 

223 Pérouse, 29 oclobre I22S. 

lìcgi .Vngliae nolum facil se recepisse ipsius lilleras el miii-
tium, magislrum l'hilippum de Ardena, per quem praediclus 
rex scire poleril papae beneplacilum voluntatis. — (IÌEG. 14. 
f. 84 v«: ami. Il, e. 30; — MoniCAC IIS3, f. 233.) 

« .. illi'siri regi .Anglie. Screnitatis regie lilleras solita 
benignitate recepinius, continentes ut hiis que dilectus 
lilìiis magister Philippus de Ardena, clericus et nuntius 
tuus, ex parte tua nobis proponeret, .sine duiiitationo 
iiualibel cri doi-onius. Hiis igitur quo lu'oposnil pers]>i-
caciter intellectis, per eum .scire poteris nostro Jioiie-
placilum voluntatis, certus <piod in hiis, et aliis quibus 
cum Deo poteriinus, nos favorabiles invenies et boni-
gnos, ita ([uod lue devotionis alfectus' erga nos merito 
crescere poleril et effectus. Dal. Perusii, IIII kalendas 
novembris, iionlificalus nostri anno secundo. » 

2 2 i Pérouse, 31 oclobre 1228. 

.Mortariensein priorem el omnium ecclesiarum ad .Moriarien-
sem ecclesiam immediate speclautium priores el canonicos 

: monel qualenus abbati monaslerii Sancii Petri in Coelo.Vurco 
de l'apia,cumin idem caput Morlarieiisisordinissillranslatum, 
obediant. — (IÌEG. 14, f. Si-vo; ami. II, e. 40;—MOREAU 1183, 
f. 236; — POTTHAST 8274.) 

« .. Morlariensi el omnium ccrlcsiarum ad .Alorlarienscm 
ecclesiam immediate speclanliiim prioribus ci cnnonicis, or
dinis .Sancii Auguslini. Olim nobis in minori officio 
conslitutis, lune in Lombardie parlibus legationis officio 
fungenlibus, et nonnullis aliis viris roligiosis fide di-
gnis bone memorie l i . pape, predecessori nostro, per 
nostras litteras intiinantibiis monasteriiiiii Sancii Petri 
in Celo Aureo de l'apia. Sedi Apostolico immediate 
subjectum, in .spiritualibus ot Icmjioralibus graviter 
corrui.sse, ila quod ejusdeni loci abbuio occ!rsione.mulle 
dissolutionis, ad quam iiioiiasleriiim ipsum devenerat, 
inleremplo, et usiiris jugiter excresoentiluis. non spe-
raretur ut locus ipseiier nigros posset luonaclios refor
mari, ac suggerentibiis ei ul (lapiit domus veslre ad 
piodiclum monasterium, ubi corpus beali .-Viigiistini 
no.scitiir l'i'quiescere, liaiisforrc de])cret, idem nobis 
suis dedit lilteris in niauilatis ut, considerai is circnm-
stantiis universis, in negolio ipso auctorilate procedere-
miis ejusdem, prout; secundum floum procedendum 
vidorenius in eo. Nos aulem lune, temporis variis ne
goliis occupali, bone memorie .lacobo, episcoiio Tauri-
iteiisi, dedimus in mandatis ut, personaliler ad mo
nasterium iiiemoratuni accedens, diligenter iiKiuirerot 
voliintaleni .. episcopi, cleri et populi Papiensiuin, et, si 
videret posse fiori sino scandalo, ^lortarieiisi domiti 
monaslerium concodcret sepeilictiiui; alioquin ()uod 
super lioc invenirel nobis per suas litteras intimaret. 
Predictus vero Taiirineusis juxta niandatum nostrum 
personaliler ad civitatem Papiensom accedens, et super 
predicto negolio diligenter impiirons episcopi, cleri et 
populi voluntalom, omnes iu hoc inveuit iiuaniines et 
coiicordes: et cum tandein deliberato Consilio re.-^pon-
dissenl ipiod liujusmodi translationem plurimum accep-
tabant, salvo tamen jure Apostolice Soilis et Imperii. 
ac episcopi et civitatis Paiiiensinm, ac jure el honore 
advocatorum monasterii memorali, Taiirinensis idem 
nd seiiedictum monasterium cimi predicto Papionsi 
episcopo, et cleri ac populi multiliidine copiosa proce-
dens, monasterium ipsum cum omnibus ecclesiis, pos
sessionibus, juribus et aliis pertinentiis .suis domili 
Morlariensi libere et absolute ea qua fungebatur aucto
rilate concessit, expresso ut monasterium ipsum caput 
Morlariensis ordinis de colerò haberetur, ac preposi-
tum ]Mortarieiisem qui tunc temporis erat ibi, vice ac 
nomine diete domus in ipsius monasterii corporalem ' 
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possessionem induxit, tribuendo ei liberam facnltatem 
possessionem omnium temporalium et spirilualium 
que ad ipsum mona.sterium pertinobant, auctorilate 
propria nanciscondi; cujus processimi auctorilate lega
tionis nobis commisso duximus poslmodum confirmaii-
dum. Unde nominatus jii'edecessor noster, instrtimenlis 
in quibus omnia supradicta continebantur plenius diU-
genter inspectis, concessionem predictam corroboraiis, 
monastorinm ipsum, cum univoi'.sis juribus, pos.-sessio-
nibus, ecclesiis et aliis pertinentiis suis temporalibus 
et spirilualibus, vobis el per vos ordini vostro auclori
tate apostolica confirmavit et scripti sui patrocinio 
communi vit, staluons ut ordo iIortariens[is| ibidoin 
porpetuis temporibus servaretur. (liiin igitur «piatuor 
sint quo specialiter videnlur exigere, videlicet reve
renlia ])eati Augustini, cujus corpus rcquicscit ibidem, 
auctoritas loci, devotio cleri el populi l'apiensis, qui 
non ei|iianiiniter siistinerent ni cainit vostri ordinis 
alibi translerrelur, nec non et ìnliabilitas }dortai-iensis 
loci, qui gncrris el niiiltis aliis forliiilis cnsiliiis oxp i-
situs osse diiioscitiir, propter quod membra l'oiiedere a 
suo capile ot por diversa loca vagari ali({iiaudo misc-
rabiliter siiiil compulsa, ul in monasterio memorato 
caput veslri ordinis habotilur, imiversitatem vcslram 
rogandain duximus et monendam, per apostolica scripla 
mandaiiles iiualeiius abbati ejusdem monasterii obe-
dialis humiliter et devote. Dat. Perusii, II kalendas 
novembris, ponliiìcatus nostri anno secundo. » 

oo'A Pérouse, 31 oclobre 1228. 

Episcopo Piacentino maiulal qualenus ad ecclesiam .Morla-
ricnsem accedens, .Mortarienses fratres ad hoc moucat el iu
ducat; si vero ii<lein aliciuid objicieuduin du.\erinl quare iil 
fieri non deberet vel non posset, illud sine sU'opilu judicioruiii 
audiat.et inqiiisila super praemissis pleniusverilale, quae super 
hiis inveiieril, fideliter in scriptis redacta, sub suo sigillo ad 
Aposlolicae Sedis rcmillat e.xamen, ul per ipsius relationem 
inslructu3,iuipa securius in ipso negotio proccdal. — ĤEG. 14, 
f. 83 r"; ann. Il, [e. 4IJ: — .MOUEAU 1185, f. 238.) 

« In eundem modum scriptum est .. episcopo Piacen

tino, verbis compelenter mutatis, usque obediant hu

militer —. Dal. ut supra. » 

22G Pérouse, 31 oclobre 1228. 

l'episcopo Veronensi nolum facil, — cum, archidiaconatu 
Verouensis ecclesiae lanlo tempore jam vacante quod, secun
dum slalula Lateranensis concilii, ad Sedem Apostolicam ejus 

esset donatio devoluta, 0. tiluli Sanclae .Mariae in Translibe-
rim presbvlcr cardinalis, in Lombardiae partibus legatus, G. 
basilicae Principis .\posloIoruin canonicum in archidiaconum 
Veroneusem iiislìluisset, et clericum quemdam de eodem ar
chidiaconatu invcstivisset; cum vero clerici Verouenses, cre
dcntes sibi super iiislilutione liujusmo<li non modicum grava
men inferri, nuntios suos ad Sedem Apostolicam destiuassent, 
el raliones mulliplices proposiiissenl quare praeilicta inslilulio 
non leneret, inquisii ione de hiis Ferrariensi episcopo, abbati de 
Wangadicia et priori Saneli Salvaloris de Ficarolo commissa; 
cum praeterea coram Innocentio III super eodem negolio fuisset 
ali(piaii(liu disceptalum, et medianlibus 0. (ostiensi episcopo, 
P. Ululi Sanctae Ceciliae et .1. Ululi Sanctae Priscae presbvle-
ris cai-diiialibus, ipse liinoceulius prohihuisset ut circa inslilu-
tioneiii arciiidiaconi vel ordiiialiouem archiiliacoualus ecclesiae 
Verouensis nullus omuiiio proccdal, nisi forlo Verouensis 
episi-opus et ejus capilulum unanimi consensu canonice diixe-
riiil [ìrocedendum, — se praedicli Innocenlii IH papae prohi-
hilioiiem coiilìrniai'c. — (IÌEG. l ì . f. 8i> V : ann. II, e. ii: — 

".MOUEAU 1183, f. 239.) 

« .. episcopo M'ronensi. Cum olim bone —. Dat. Pe

rusii, H'kaleiidas.novembris, pontilicalus nostri anno 

secundo. » 

227 Pérouse, 7 novembre 122S. 

H. naium C. ducis Spoletani velienienter increpai ipiod, — 
non conlenlus quod castrum Slipizi occupavit, lurrem de Ar-
nala obsidens invasil, cani comburendo, conslruxil caslrum 
Leonis, quosdam de .\rronc el de (.assia a fidelilate .Vpostolicae 
Sedis avertit, .Vrqiialam occiipavil, presbyteros crucialibus et 
per Siirraceiiorum ministerium afllixil, — nunc Jlarchiam An-
conil:mniu iiigressus est, eleum monet quatenus protinus inde 
excel; alioquin dcdii in praeeeplis Cintino, subdiacono el ca
pellano suo, ul praedictum lì. el fautores ipsius excommiiui-
calos nuutiel, et I'. Theodaldi, lideli suo, ul ipsum manifeste 
diffidel. — (IÌEG. 14, f. So v"; ami. II. e. 43; — MOHEAU 1183, 

f. 201 ; — POTTHAST 8270; — HHHÌCMÌKUI; 373.^ 

« Nobili viro /{., nato quondam C. ducis .Spidelani, sjiiri'' 

litm consilii sanioris. Satis domino tuo —. Dat. Perusii, 

VII idus novembris, pontificatus nostri anno secundo. » 

228 Pérouse, 21 oclobre 1228. 

Abbati Cluniacensi concedit facullalem corrigendi, non 
obslanle appellalionis objeclu, subdilorum suorum excos.s-us, 
et cogendi eos ad observalionem eorum quae prò reformalioue 
ordinis erant statuta. — (HEG. 14, f. 86 r»; ann. II, e. 44; — 
MOUEAU 1183, f. 203; — POTTHAST 8-269".) 

« .. abbati Cluniacensi. Quanto Cluniacense menaste-
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riunì —. Dal. l'erusii, XII kalendas novembris, ponti
ficatus nostri anno secundo. » 

229 [Latran, 21 mars 1228 '.] 

Regi Francorum notum facit se lì. Sancti .\ngeli diaconum 
cardinalem, apostolicum legatum, in Franciam millere cum li
bera ac piena potestate quaecumque de rebus .Vlbigensibus 
agendi; rogai eum et horlatur ut prtefatiini legatum benigne re
cipiat,el ad proseculioncm et cousuinniationempaciS;juxta dis-
cri.'lionein el arbitrium ejusdem legali, diligeuler iutendal. — 
(lìr.G. 14, f. SO V; ann. 11, e. 43; — MOUEAC 1184, f. 133 ; ibid., 
r. 108; — l'oriHA.-T 8130; ibid. sine iio, inter 8310 et 8311.) 

« .. illitsiri regi Francie. Negolium quod agilur ad
versus Albigenses hereticos negolium est pacis et lidei 
orlliotloxo, prò ({ua semper stelit regnum Francorum 
tanquam in ipsius soliditale fiindatum, el prqjenìlo-
res lui iiorsonas exposiiorunl et Jiona, cau.sani ad hono
rem Dei ac regni iiredicli gloriam prosoquentes, ita 

•quod ejus devotio in universo mundo .specialis existere 
nunlìalur. Hujusmodi aulem devotionis fervore .suc-
census, recordationis inclite jiater tuus tanquam ve-
rus Israelita prosecutus est negolium memoratum, et 
illud feliciter proseqiiendo, de lerrenis ad superna 
migravit. Tiniuoque, iinitator devotionis ejusdem, pri
mitias luas eidem negolio dicare cepi.sli, caritatis zelo 
submitlons viriliter humeros, ut posses perlicere ijuod 
a patre tuo hiudabilìler e.\litit inchoalum. Super quo 
Omnipolenlem Dominimi coUaudamus, qui tibi tam 
piiim in.spiravil afl'ectum, et suppliciter deprecamur ul 
felicem exitum per suam misericordiain largiatur. El 
quidem cum priucipes lerrarum purgare debeant ninlis 
hominibus terras .suas, magnificenliam tuam decuit ut 
cor et manum apponeres ad profiigandam de partibus 
Alldgi'iisium hereticam pravilateni; quo cum sint intra 
termiiMS regni lui, fame tue ac honori expedil, ul tam 
potenter ijuam celeriler peslem exliriios eandem, no, si 
diutius dilieras, fides ibi omnino depereal, el terra 
quam tenent catholici amillatur, ac iiestis hujusmodi 
ad loca magis proxiina se transfundat. Denique Nabu-
cliodonosor rex legitur decrevis.se ut perirei quicumque 
blaspliemaret Deum Sedrac, Misac et Alidenago, et 
domus ejus etiam interirot. Si ergo rex alienigona, ne 
Deus Israelblasphemaretur, desevit, tu, princeps Chris-

1. (".Clio date du 21 mars (XII kalendas aprilis), que Pcjttbast 
emprunte & Manrique, .4nnal. Cisterc, IV, 3-11, ne ine parait 
pus certaine. Cf. la note de la piècs suivtinte. 

liane et Christianissimorum projenitorum successor ' 
et lieres, cui forte Dominus alto et secreto suo judicio 
consumalionem negotii reservavit, contra blasphe
inos ipsius devoti principis officium non implebis? 
Licet autem dilectus filius noster R. Sancti Angoli dia
conus cardinalis, utpote Consilio et discrelione conspi-
cnus, in negotio ipso fervens, nobis esset apud Sedem 
Apostolicam pernecessarius, et ejus presentia pluri
mum oportuna, quia tamen cum instautia postulasti 
eum ad hoc mitti denuo a lalere nostro legatum, te in 
hac parte, quanlnmcumque in ejus absentia nobis de
pereal, curavimus oxandire, ne forte te opinari contin
geret, quod non esset cordi nostro jamdictum negotium, 
si non mitteremus cardinalem eundem, de quo certum 
est quod te, ac domum tuam, ac totum regnum Fran
corum speciali alfectu diligit, et honoris ac exaltalionis 
tue desiderat incrementum, ac ejusdem negotii natu-
ram'et circumstantias piene novìt; propter que ac alia 
ninlla, in quibus ipsum pos.sumus merito commendare, 
res ipsa propter sui arduitatem ojusdem cardinalis pre
sentiam exigebat. Ecce igitur cardinalem eundem ite-
rum exponontom se labori hujusmodi, 2)ro eo quod 
ardens est in dicto negotio, nec non et prò speciali diloc-
tione quam ad te ac regnum tuum habere dinoscilur, 
illuc providimus destinandum, ut preounte divine pie
tatis auxilio, errata corrigat, et deformata reformet, 
noxia evellat, iilaiitetque salubria, ipsamque terram 
diu obsilain senlibus vitiorum, et fruclus iniquitalis ac 
amaritudinis proferentem, auctore Deo, faciat germi
nare: cui etiiini tam in regno Francorum ipiam in Pro
vincia, nec non in Lugdunensi, Tarantasionsi, Ebro-
dunensi, Viennensi, Bisunlina, Aquensi ot Arelatensi 
provinciis piene legationis officium duximus commit
tendum, data sibi lìbera potestate destruendi et evel-
lendi, dissipandi et dispordondi. edificandi atque plan-
tandi, disponendi, ordinandi, slatucndi, diffiniendi et 
faciendi iiuecumque, secundum datam sibi a Deo pru
denliam, viderit facienda. Ideoque serenitatem regiam 
rogamus et hortamur attente, in remissionem tibi jiec-
caininnm injungentes quatenus ipsum, sicut Aposto
lice Sedis legatum, immo verius nos in ipso, devote 
recipiens et honeste perlractans, ad proseculioncm et 
consumalionem dicti negotii, juxta discretionem et 
arbitrium legati predicli, sollicite ac diligenter intendas, 
id vivacitale cordis et animi sic acturus, quod laude 
digna sit tue devotionis sincerilas, et projenitorum tuo
rum memoria in memorialibus operibus tuis vivat. Nos 
enim ad presens, juxta consiliuin cardinalis ejusdem,